
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VlGESl/110 PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 
Pagina 

Declaraci6n del Presidente. . 3 

Elecci6n de Vicepresidente. 3 

Elecci6n de Relator. . . . . . 4 

Orden en que la Comisi6n estudiara los temas 
del programa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrfa). 

Declaraci6n uel Presidente 

1. El PRESIDENTE agradece a los miembros de la 
Comisi6n que le hayan elegido; con esto hanconferido 
a su pais y al orador un honor del que tratar!i de 
ser digno. Seguidamente da la bienvenida al nuevo 
Subsecretario de Asuntos Polfticos y de Asuntos del 
Consejo de Seguridad, Sr. Nesterenko, y rinde home
naje a su predecesor, el Sr. Suslov. 

2. La Primera Comisi6n no se ha reunido desde 
hace dos anos, y se enfrenta con un programa muy 
recargado que incluye los problemas m!is importantes 
con que tropieza la Organizaci6n y, de hecho, toda 
la humanidad. No se ha realizado ning(ln progreso 
importante en la cuesti6n del desarme general y 
completo. El Secretario General, en la introducci6n 
a su Memoria anual sobre la labor de la Organizaci6n 
(A/6001/ Add.1), ha puesto de relieve los principales 
logros de la Comisi6n de Desarme, que se reuni6 
de abril a junio de 1965 y termin6 un examen general 
de la situaci6n en materia de desarme. Dicha Comi
si6n aprob6 dos resoluciones; en una de elias celebra 
la propuesta de convocar una conferencia mundial 
de desarme, y en la otra pone de relieve la urgente 
necesidad de llegar a un acuerdo sobre la no proli
feraci6n de las armas nucleares. En este terreno 
todos los paises, sean grandes opequenos, industrial
mente desarrollados o en vias de desarrollo, nuclea
res o no nucleares, pueden hacer una contribuci6n. 
La opini6n publica mundial se siente siempre intere
sada en los debates sobre el desarme a todos los 
niveles, y este tema ocup6 un lugar destacado en 
la Segunda Conferencia de Jefes de Estado o de 
Gobierno de los Pa!ses no Aline ados, celebrada en 
E 1 Cairo en octubre de 1964. 

3. Algunos temas del programa se refieren a los 
aspectos politicos b!isicos de las relaciones entre 
Estados y a problemas regionales o locales, que se 
deben examinar con absoluto respeto a la soberanfa 
y la igualdad de todos los Estados conforme a la 
Carta de las Naciones Unidas y al derecho interna
cional. 

3 

PRIMERA COMISION, 1353a. 
SESION 

Miercoles 6 de octubre de 1965, 
a las 15.20 horas 

NUEVA YORK 

4. En ultimo lugar figura el tema relativo a una 
gran empresa humana, o sea la cooperaci6n inte:rna
cional para la utilizaci6n del espacio ultraterrestre 
con fines pacificos. 

5. La Comisi6n se enfrenta con muchos problemas 
internacionales, pero aprovechando la experiencia 
del pasado y adoptando un criteria realista puede 
hacer progresos, si verdaderamente esta decidida a 
ello y se atiene a los principios de la Carta. 

6. Resulta muy satisfactorio que muchos Estados 
nuevos de Africa, la Am~rica Latina y Asia hayan 
ingresado en las Naciones Unidas y participen ya 
con autoridad en sus deliberaciones. El orador 
acoge cordialmente a los representantes de los 
nuevos parses independientes que han ingresado en 
las Naciones Unidas durante los periodos de sesiones 
decimonoveno y vig~simo de la Asamblea General. 
Sus contribuciones seran tan importantes y tan utiles 
como lade los demas Estados. 

7. En nombre de todos los miembros de la Comisi6n, 
el Presidente expresa su sincero y sentido pesar 
al pueblo de las Filipinas por los sufrimientos que 
le ha causado el reciente desastre volc!inico. 

8. Por ultimo, el Presidente expresa la esperanza 
de que la Comisi6n realice diligentemente su labor 
y la termine dentro del limite de tiempo previsto 
para el periodo de sesiones, y de que pueda dar so
luciones practicas a sus problemas. 

Elecci6n de Vicepresidente 

9. El Sr. GARCIA ROBLES (M~xico) presenta la 
candidatura del Sr. Leopoldo Benites (Ecuador), 
quien en su ca:rrera diplomatica larga y distinguida 
ha representado a su pais en siete periodos de se
siones de la Asamblea General y ha dado pruebas 
de su gran competencia como Presidente de la 
Comisi6n Politica Especial durante el decimoseptimo 
perfodo de sesiones. 

10. Los Sres. HASEGANU (Rumania), AZNAR 
(Espana) y SIDI BABA (Marruecos) apoyan esta can
didatura. 

Por aclamaci6n, el Sr. Benites (Ecuador) queda 
elegido Vicepresidente. 

11. El Sr. BENITES (Ecuador) expresa su recono
cimiento por el honor que se le acaba de conferir. 
El orador considera que esta elecci6n es un home
naje a los pueblos de la America Latina y una rea
firmaci6n del principia de igualdad de todos los 
Estados Miembros, grandes y pequenos, a que se 
refiri6 Su Santidad el Papa Paulo VI durante su 
reciente visita. 

A/C .1/SR.1353 



4 Asamblea General - Vigesimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

E lecci6n de Relator 

12. El Sr. MISHRA (India) presenta la candidatura 
del Sr. Ismail Fahmy (Republica Arabe Unida), quien 
ha sido miembro de la del.egaci6n de la Republica 
Arabe Unida durante los ultimos dieciseis afios y ha 
representado a su pafs en la Primera Comisi6n 
desde el cuarto perfodo de sesiones de la Asamblea 
General. 

13. Los Sres. BURNS (Canada), BOUATTOURA 
(Argelia), OTEMA ALLIMADI (Uganda), OWONO 
(Camerun) y REDONDO (Costa Rica) apoyan dicha 
candidatura. 

Por aclamaci6n, el Sr. Fahmy (Republica Arabe 
Unida) queda elegido Relator. 

14. El Sr. F AHMY (Republica Arabe Unida) da las 
gracias a la Comisi6n y promete que sus informes 
reflejaran objetivamente los debates que celebre 
sabre los diversos temas que se le han asignado. 

Orden en que Ia Comisi6n estudiar6 los temas del 
programa (A/C .1/896 y Add.l) 

15. El PRESIDENTE cree que, por razones de 
16gica y comodidad, conviene modificar el arden de 
los temas que figuran en los dos documentos pre
sentados a la Comisi6n; por lo tanto, invita a los 
miembros a que expresen sus opiniones sabre este 
as unto. 

16. El Sr. SETTE CAMARA (Brasil) dice que la 
Comisi6n deberfa considerar en primer Iugar los 
temas que, por su fndole, t:ienen prioridad, a fin de 
que pueda dar directrices fructrferas para c1 estudio 
adecuado de otros temas importantes. 

17. Su delegaci6n consider a que la convocaci6n de 
una conferencia mundial de desarme es una cuesti6n 
de primordial importancia. No obstante, parece que 
lo 16gico y apropiado es ocuparse primero de los 
aspectos concretos de las negociaciones de desarme, 
que incluyen dos proyectos de tratados sabre no 
proliferaci6n presentados por los Estados Unidos y 
la Uni6n Sovietica. La Comisi6n dispondrfa entonces 
de considerable acopio de material, que le permitir!a 
estudiar mas a fonda la cuesti6n de convocar una 
conferencia. 

18. La delegaci6n del Brasil propane que la Comisi6n 
organice sus trabajos del si.guiente modo: primero, 
el tema 28 del programa (Cuesti6n del desarme 
general y completo: informes de la Conferencia del 
Comit{l de Desarme de Dieciocho Naciones); segundo, 
el tema 29 del programa (Cuesti6n de la reuni6n de 
una conferencia para firmar un convenio sobre la 
prohibici6n del uso de las armas nucleares y termo
nucleares: informes de la Conferencia del Comite 
de Desarme de Dieciocho Naciones); tercero, el 
tema 30 del programa (Urgente necesidad de sus
pender los ensayos nucleares y termonucleares: 
informes de la Conferencia del Comite de Desarme 
de Dieciocho Naciones); cuarto, el tema 106 del 
programa (La no proliferaci6n de las armas nuclea
res); quinto, el tema 95 del programa (Cuesti6n de 
la convocaci6n de una conferencia mundial de des
arme); sexto, el tema 105 del programa (Declaraci6n 
sabre la desnuclearizaci6n de Africa); s{lptimo, el 
tema 93 del programa (Cuesti6n de Chipre); octavo, 

el tema 99 del programa (Arreglo pacffico de con
troversias); novena, el tema 107 del programa (In
admisibilidad de la intervenci6n en los asuntos in
ternos de los E stados y protecci6n de su independencia 
y soberanfa); decimo, el tema 32 del programa 
(Cuesti6n de Corea: informes de la Comisi6n de las 
Naciones Unidas para la Unificaci6n y Rehabilitaci6n 
de Corea); undecimo, el tema 33 del programa (Me
didas de caracter regional encaminadas a mejorar 
las relaciones de buena vecinciad entre Estados 
europeos que tienen sistemas sociales y politicos 
diferentes); duodt'lcimo, el tema 31 del programa 
(Cooperaci6n internacional para la utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre con fines pacfficos: informes 
de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos). 

19. El Sr. GEBRE-EGZY (Etiopfa) dice que si se 
quiere que la conferencia mundial de desarme pro
puesta por la Comisi6n de Desarme tenga resultados 
utiles, habra que celebrar consultas y lleg;ar a 
acuerdos previos; por ese motivo, el orador sugiere 
que se estudie en primer lugar el tema relativo a 
la conferencia, que en realidad constituye una eues
ti6n de procedimiento. A t'lste puede seguir el tema 
relativo a la no proliferaci6n de las armas nucleares 
y desput'ls los temas que incluyen informes del 
Comite de Dieciocho Naciones. Luego se podrfa 
estudiar el resto de los temas en el orden sugerido 
por el representante del Brasil. 

20. El Sr. BURNS (Canada) apoya la propuesta del 
representante del Brasil sobre el orden de los 
temas. Sin embargo, sugiere que cuando el Comit{l 
debata la cuesti6n del desarme celebre un debate 
general - conforme al precedente establecido en 
a11teriores perfodos de sesiones - sobre todos los 
temas relativos al clesarme, en Iugar de limitarse 
a estudiarlos uno por uno. Aunque el orador conviene 
con el representante de Etiopfa en la importancia 
de celebrar una conferencia mundial de desarme, 
hara falta una cuidadosa labor de preparaci6n res
pecto de la participaci6n en la conferencia y tambit'ln 
del programa de t'lsta; esta preparaci6n minuciosa 
es asimismo necesaria para la redacci6n de una 
resoluci6n de la Primer a Comisi6n sobre el problema. 

21. Por ejemplo, se ha sugerido que la Primera 
Comisi6n se limite a aprobar una resoluci6n sencilla 
y deje luego los detalles a una comisi6n que se 
nombrarra a tal efecto. Pero con este procedimiento 
la composici6n de la Comisi6n propuesta se conver
tirfa en una cuesti6n de gran importancia, que tendrfa 
que resolverse mediante negociaciones previas antes 
de dar forma definitiva a una resoluci6n sob:re la 
conferencia mundial de desarme. Tambit'ln plantea 
complicados problemas la cuesti6n de los parses a 
los que se debe invitar a la conferencia y la de quien 
debe hacer las invitaciones. Ademas, la comisi6n 
preparatoria tendrfa que establecer un programa y 
un reglamento, y para ello necesitarfa instrucciones 
de la Asamblea General. TambiEm tienen gran im
portancia las cuestiones del Iugar, la fecha, la 
duraci6n y la financiaci6n de la conferencia. Todas 
estas cuestiones deberfan debatirse en privado o 
durante el debate general, lo cual requerirfa alg;unas 
semanas de negociaciones. Para la fecha en que la 
Primera Comisi6n terminara su debate sobre la 



1353a. sesi6n - 6 de octubre de 1965 5 

cuesti6n de una conferencia mundial de desarme 
deberfa haber formulado no s6lo una resoluci6n, que 
por otra parte dejarfa muchos asuntos pendientes, 
sino tambil:m un plan bien formulado y prii.ctico de 
organizaci6n y acci6n. 

22. El Sr. BOUATTOURA (Argelia) dice que su 
delegaci6n considera que lo principal para la Comi
si6n es el debate sobre los medios eficaces de 
detener la carrera de armamentos, y opina que 
la convocaci6n de una conferencia mundial de des
arme es de primordial importancia. Todo parece 
indicar que se celebrarii.n largos debates sobre los 
temas 28, 29, 30 y 106 del programa antes de que 
la Comisi6n pueda ocuparse de la convocaci6n de 
una conferencia mundial de desarme. Pero tambi{m 
puede sostenerse que no es posible debatir seria
mente los temas 28, 29 y 30 dentro del actual con
texto, y que es urgente concebir otro nuevo: un 
6rgano de trabajo en que puedan debatir la vital 
cuesti6n del desarme todos los interesados, inclusive, 
por ejemplo, Francia y la Republica Popular de 
China, ambas Potencias nucleares que podrfan hacer 
una contribuci6n muy positiva. 

23. En su resoluci6n de fecha 11 de junio de 1965!1, 
la Comisi6n de Desarme recomend6 que la Asamblea 
General examinara urgentemente . . . en su vigesimo 
perfodo de sesiones la cuesti6n de convocar una 
conferencia mundial de desarme. Por lo tanto, en 
la labor de la Comisi6n deberfa concederse prioridad 
a esta cuesti6n. Ademas, los temas 29, 30, 31 y 106 
podrfan debatirse de forma mucho mas provechosa 
para todos los miembros de la comunidad internacio
nal si se los examinara en una conferencia mundial 
de desarme. 

24. La idea de celebrar esa conferencia ya cuenta 
con gran apoyo entre los miembros de la Comisi6n, 
y el Ministro de Relaciones Exteriores de la Uni6n 
Sovietica ha sugerido que se la convoque para me
diados de 1966. El orador espera que la Comisi6n 
apruebe la sugerencia del representante de Etiopfa 
y decida conceder prioridad al tema 95 (Cuesti6n 
de la convocaci6n de una conferencia mundial de 
desarme). 

25. El Sr. GEBRE-EGZY (Etiopfa) dice que, dada 
la actitud adoptada por las delegaciones del Brasil 
y Canada, desea explicar por que considera su dele
gaci6n que el debate de los temas del programa asig
nados a la Primera Comisi6n deberfa seguir el 
or den sugerido por el orador. 

26. De la resoluci6n mencionada por el represen
tante de Argelia se deduce claramente que la Comisi6n 
debe examinar muy pronto el tema relativo a una 
conferencia mundial de desarme; si no lo hace, ello 
equivaldrfa a no respetar la decisi6n de la Comisi6n 
de Desarme, 6rgano que, de hecho, esta compuesto 
por los mismos miembros que la Asamblea General 
y la Primera Comisi6n. Tambien es verdad que, 
como ha sefialado el representante del Canada, hara 
falta tiempo para celebrar consultas y negociaciones; 
todo ello pone mii.s de relieve la necesidad de que se 
estudie este tema al principia del perfodo de sesiones, 

l/ Vease Aetas Oficiales de Ia Comision de Desarme, Suplemento 
de enero a diciembr:e de 1965, documento DC(224. 

dando asr tiempo para que se adopten todas las dis
posiciones necesarias por quienes corresponda. 

27. Como bien ha dicho el representante de Argelia, 
precisamente el hecho de que en el contexto actual 
no se puedan realizar muchos progresos en la ma
yorfa de las cuestiones relativas al desarme hace 
que gran numero de Estados Miembros de las Naciones 
Unidas deseen que se celebre una conferencia mun
dial. Si la Primera Comisi6n intenta resolver alguno 
de los problemas del desarme sin convocar una 
conferencia mundial, es muy posible que la situaei6n 
siga lo mismo que el afio pas ado y el anterior. Si 
la Comisi6n pudiera adoptar la decisi6n de procedi
miento de celebrar una conferencia mundial, podrfa 
pasar luego a discutir los detalles; y aun cmmdo 
no llegase a una decisi6n satisfactoria sobre cada 
cuesti6n, habrfa hecho todo lo posible y podrfa re
mitir entonces las cuestiones pendientes a quienes 
estuvieran en condiciones de adoptar una decisi6n 
polftica. 

28. El Sr. ACHKAR (Guinea) apoya la propuesta de 
Etiopfa. Los Estados representados en la Primera 
Comisi6n examinaron hace tres meses, en la Comi
si6n de Desarme, casi todos los temas incluidos 
ahora en el programa de la Primera Comisi6n.. AI 
aprobar la Comisi6n de Desarme lo que la delegaci6n 
de Guinea considera su resoluci6n mas importante, 
dicha Comisi6n decidi6 !I que se ampliara el meca
nismo actual para las discusiones sobre el desa:rme 
y se lo adaptara a las realidades de la situaci6n; 
en particular, la Comisi6n reconoci6 que la labor 
realizada en Ginebra en la Conferencia del Cornite 
de Desarme de Dieciocho Naciones se habfa pe:rju
dicado en extrerno debido a la ausenci;:t de pafses 
muy importantes. La forma mii.s eficaz y de mayor 
aceptaci6n para resolver los problemas del desa:rme 
consiste en convocar una conferencia mundial a tal 
efecto. 

29. El hecho de que hace falta tiempo para celebrar 
negociaciones respecto de la convocaci6n de una 
conferencia mundial es en sf un motivo para que la 
Comisi6n de prioridad a esta cuesti6n. La posibil:idad 
de crear una comisi6n preparatoria, a la cual ha 
aludido el representante del Canada, podrfa, natural
mente, considerarse en una resoluci6n, pero ello no 
significa que haya de deterrninarse desde un principia 
la cornposici6n de ese 6rgano. Una vez logrado un 
acuerdo de principia sobre la cuesti6n de la comisi6n 
p:reparatoria, las negociaciones acerca de su compo
sici6n exacta podrian continuar durante el resto del 
perfodo de sesiones si fuere necesario. 

30. Por lo tanto, la delegaci6n de Guinea abrig:a la 
esperanza de que la Primera Comisi6n decida dar 
prioridad al tema 95 del programa (Cuesti6n de la 
convocaci6n de una conferencia mundial de desarme) 
y no tiene inconveniente en que los demii.s temas se 
examinen en el orden sugerido por el representante 
del Brasil. 

31. El Sr. OWONO (Camerun) no opone reparos a 
las propuestas formuladas por los representantes 
del Brasil, Etiopfa, Argelia y Guinea, pero sugiere 
que la cuesti6n del desarme general y completo se 
vincule a la de la convocaci6n de una conferencia 
mundial de desarme, y que la cuesti6n de la no pro-



6 Asamblea General - Vig~simo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 
---------------------
liferaci6n de las armas nucleares se vincule a la 
de la reuni6n de una conferencia para firmar un 
convenio sobre la prohibici6n del uso de armas 
nucleares y termonucleares. 

32. El Sr. FEDORENKO (Uni6n de Republicas Socia
listas Sovi~ticas) conviene con los representantes de 
Etiopfa, Argelia y Guinea en que en el programa de 
la Comisi6n debe figurar primeramente la cuesti6n 
de la convocaci6n de una conferencia mundial de 
desarme. Es esencial que todos los Estados princi
pales, incluidas las Potencias nucleares, participen 
en tal conferencia. A este tema debe seguir el rela
tivo a la no proliferaci6n de las armas nucleares, 
y luego el grupo de temas sobre el desarme, o sea 
los relativos al desarme general y completo, a la 
reunion de una conferencia para firmar un convenio 
sobre la prohibici6n del uso de armas nucleares y 
termonucleares, y ala urgente necesidad de suspen
der los ensayos nucleares y termonucleares. Los 
tres temas siguientes del programa deben ser: 
inadmisibilidad de la intervenci6n en los asuntos 
internos de los Estados y protecci6n de su indepen
dencia y soberanfa, cuesti6n de Chipre, y medidas 
de car1icter regional encaminadas a mejorar las 
relaciones de buena vecindad entre Estados europeos 
que tienen sistemas sociales y polfticos diferentes. 
A continuaci6n se examinarfan los temas restantes. 

33. La delegaci6n de la Uni6n Sovi~tica estima que 
en vista de la importancia y urgencia de las cuestiones 
que la Comisi6n tiene a la vista, se las debe examinar 
una por una en vez de agruparlas de una u otra 
manera. 

34. El Sr. FOSTER (Estados Unidos de Am~rica) 
apoya decididamente la propuesta del representante 
del Brasil sobre el orden de los temas del programa, 
asr como la sugesti6n del representante del Canad1i 
en el sentido de que el examen de las resoluciones 
se haga despu~s de un debate general sobre todos 
los temas. Tam bUm podrfa apoyar en parte las ob
servaciones del representante del Camerum, pero 
quisiera estudiar m1is detenidamente su sugesti6n. 

35. La Comisi6n sabe por experiencia que es pru
dente empezar con un debate general. Es de suma 
importancia que la Comisi6n examine los temas 
sustanciales del desarme antes de abordar la cuesti6n 
de la convocaci6n de una conferencia mundial de 
desarme. Se sabe perfectamente que el Gobierno de 
los Estados Unidos abriga serias dudas sobre la 
conveniencia de tratar de decidir ahora la celebraci6n 
de esa conferencia. Semejante decisi6n podrfa en
torpecer y retardar las negociaciones sobre las 
urgentes cuestiones del desarme, respecto de las 
cuales se han hecho recientemente progresos apre
ciables y concretos aunque no se hayan logrado 
acuerdos. 

36. Adem1\s, muchos de los que apoyan una confe
rencia mundial de desarme han subrayado que su 
~xito dependera en gran parte del cuidado de su 
preparaci6n y de que se la celebre en el momento 
oportuno. Como parte de los preparativos, hay 
muchos puntos que quedan todavfa por estudiar; 
por ejemplo, bajo qu~ auspicios ser1i convocada la 
conferencia de desarme, el programa de la confe
rencia en relaci6n con las negociaciones llevada:s 

a cabo en el Comit~ de Dieciocho Naciones, y la 
cuesti6n - ya mencionada por el representante del 
Canad1i - de las invitaciones que habran de enviarse 
y de las aceptaciones que posiblemente se reciban. 

37. Antes de empezar el debate de este tema en 
la Comisi6n, parece que serfa muy util estudiar qu~ 
perspectivas hay de hacer progresos en relaci6n 
con los temas sustanciales del desarme. Asimismo, 
antes de celebrar ese debate convendrfa entablar 
conversaciones oficiosas a fin de eliminar muchos 
de los puntos de desacuerdo. Si la Comisi.6n no 
procede de esa manera, podr1i pasar fa.cilmente dos, 
tres o m1is semanas en un debate sobre la conferen
cia mundial de desarme, tema que con cierta pre
paraci6n oficiosa podrfa despacharse en una semana, 
m:is o menos. 

38. El Sr. Foster no puede apoyar la sugesti6n del 
representante de Argelia, quien parece haber dado 
a entender que la Comisi6n debiera dejar que los 
urgentes temas del desarme incluidos en su pro:grama 
se examinaran en una conferencia mundial. Lama
yorfa de los representantes estar1in de acuerdo en 
que los temas sustanciales del desarme incluidos en 
el programa son demasiado urgentes para aplazar 
indefinidamente su estudio por una conferencia mun
dial indefinida. Por ejemplo, casi todos han recono
cido en la Comisi6n que el tema de la no proliferaci6n 
de las armas nucleares reviste suma urgencia. Por 
cierto, la Comisi6n debe examinar este tema lo 
antes posible, para ver qu~ progresos puedenhacerse 
hacia la concertaci6n de un acuerdo que todos los 
miembros han estado discutiendo desde tiempo .. 

39. Por estas razones, la delegaci6n de los Estados 
Unidos estima conveniente que el examen del tema 
relativo a la convocaci6n de una conferencia mundial 
se haga inmediatamente despu~s del examen de los 
temas sustanciales del desarme. Luego, silos dem1is 
lo desearen, podrfa considerarse como asunto sepa
rado la cuesti6n de la conferencia mundial. Con el 
beneficio de los debates previos sobre el asunto y 
las conversaciones oficiosas concurrentes se facili
tarra, a juicio de su delegaci6n, un acuerdo sobre 
ese tema. 

40. El Sr. PONNAMBALAM (Ceilan) se inclina a 
apoyar la sugesti6n del representante del Canad1i. 
Examinando unicamente la cuestion de la convocacion 
de una conferencia mundial de desarme - propuesta 
que su delegaci6n apoya sin reservas - se podrfa 
crear confusi6n entre los medios y los fines. El 
orador no acierta a comprender qu~ inconveniente 
puede haber en que las cuestiones trascendentales 
que figuran como los tres primeros puntos en la 
carta del Presidente de la Asamblea General (A/C.l/ 
896) se examinen junto con la cuesti6n de la convo
caci6n de una conferencia mundial de desarme. Por 
lo tanto, invita al representante del Canad1i a que 
formule una propuesta formal en el sentido cle que, 
para el debate general, se agrupen los temas 28, 
29, 30 y 95 del programa. Terminado ese clebate, 
el Presidente podrfa invitar a que se hiciera una 
moci6n de fondo sobre cualquiera de estos temas. 

41. El Sr. FUENTEALBA (Chile) apoya.la sugerencia 
de Etiopfa. La convocaci6n de una conferencia mundial 
de desarme es una nueva idea que despierta g:randes 



1353a. sesi6n - 6 de octubre de 1965 7 

esperanzas de progreso m~s r~pido hacia el desarme 
general y completo. Semejante conferencia permitirl'a 
expresar la suprema aspiracion de todos los pueblos 
de lograr finalmente el desarme. Permitirfa asimis
mo la participaci6n de Potencias menores, asi como 
de Potencias que no son miembros de las Naciones 
Unidas. Evidentemente, si se llega a un acuerdo 
sabre la celebraci6n de esa conferencia, se tomar~n 
todas las medidas necesarias para asegurar su 
celebraci6n en el momenta oportuno y para que se 
la organice de manera que asegure su exito. La 
conferencia ofrece la mayor posibilidad de lograr 
acuerdos concretos sabre el desarme. 

42. En cuanto a los dem~s temas del programa, el 
orador est~ de acuerdo con el arden de prioridad 
sugerido por el representante del Brasil. Sin em
bargo, la delegaci6n de Chile estima que tambien 
merece prioridad la cuesti6n de la inadmisibilidad 
de la intervenci6n en los asuntos internos de los 
Estados, y lamenta que no cuente con la aceptaci6n 
un~nime necesaria para este fin. 

43. El Sr. LEKIC (Yugoslavia) estima que debe 
darse prioridad a los temas del programa relativos 
al desarme. Entre estos el primero que debe consi
derarse, como lo sugieren los representantes de 
Etiopia, Guinea, Argelia, la URSS y Chile, es el de 
la convocacion de una conferencia mundial de des
arme. La Comisi6n de Desarme recomend6 que la 
Asamblea General examinara con caracter urgente 
este problema. El debate general indica que hay un 
amplio acuerdo de principia respecto a la necesidad 
de celebrar esa conferencia; por lo tanto, la delega
ci6n yugoslava cree que puede llegarse a un acuerdo 
sobre la prioridad que ha de concederse ala cuesti6n, 
que por su naturaleza misma parece prestarse a un 
examen por separado. La aprobaci6n desde un prin
cipia de recomendaciones positivas sabre una con
ferencia mundial de desarme tendria indudablemente 
una influencia favorable en el ambiente de la Comi
si6n y en sus trabajos ulteriores. 

44. Sir Roger JACKLING (Reina Unido) apoya el 
arden de prioridad propuesto por el representante 
del Brasil. Parece 16gico que la Comisi6n preste 
primeramente atenci6n a los temas 28, 29 y 30 del 

Litho in U.N. 

programa, puesto que los informes de la Conferencia 
del Comite de Desarme de Dieciocho Naciones ser
virl'an de base a la Comision para ocuparse de las 
diversas cuestiones conexas sabre el desarme. 

45. La delegaci6n del Reina Unido reconoce la gran 
importancia y urgencia de la cuesti6n de la no pro
liferaci6n de las armas nucleares. Por lo tanto, ese 
tema (tema 106 del programa) que ha sido propuesto 
por la delegaci6n sovietica, debe examinarse pronto, 
pero siempre que se lo considere junto con la parte 
del informe de la Conferencia del Comite de Desarme 
de Dieciocho Naciones que trata tambien de ese asunto. 

46. Adem~s, varios temas relacionados con el des
arme podrian examinarse, como se ha hecho en otras 
ocasicines, al considerar el informe del Comit(l de 
Dieciocho Naciones; En el curso del examenprincipal 
las delegaciones podrfan referirse a aquellos aspec
tos Aiel desarme que les interesan especialmente. 
A este respecto, el orador est~ de acuerdo con las 
sugestiones del representante del Canad~. 

4 7. En cuanto a la cuesti6n de la convocaci6n de una 
conferencia mundial de desarme, se _podrl'a adelantar 
m~s si antes se entablaran conversaciones fue:ra de 
la Comisi6n. No serfa prudente que la Comisi6n 
iniciara su labor con este tema, que podrfa originar 
casi inmediatamente dificultades y divisiones si no 
se prepara el terreno con todo cuidado. 

48. En cuanto al orden de los demas temas, lade
legaci6n del Reino Unido esta de acuerdo con las 
propuestas del representante del Brasil. En particular 
le complace la sugesti6n brasilefia de que el tema 
propuesto por el Reino Unido sobre el arreglo pacf
fico de controversias se examine relativamente tem
prano, despues del debate de los temas sobre el 
desarme y la cuesti6n de Chipre. El asunto ocupa 
un lugar importante en las actividades de las Naciones 
Unidas, y el vigesimo aniversario de la Organizaci6n 
es una oportunidad adecuada para considerar muy 
seriamente qu(l otras medidas puede adoptar esta 
para que las controversias entre paises se resuelvan 
pacificamente. Por esta raz6n conviene examinar 
plenamente este tema y despacharlo lo antes posible. 

Se levanta la sesi6n a las 18.15 horas. 

77103-January 1966-475 


